CONSELHO ADMINISTRATIVO
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 02/2021 – TATUIPREV

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte um, às 14:15 horas

na sede do TATUÍPREV, situado à Rua Dona Margarida Carillo Iazetti nº. 35,

Jardim São Paulo, Tatuí/SP, reuniram-se os membros do Conselho

Administrativo do Tatuíprev, Srs. Antônio Cesar de Souza, presidente, José

Rafael da Costa, vice-presidente, Uliane da C. Rodrigues da Costa, secretária e

com a presença dos senhores conselheiros: Alexandre Novais do Carmo, Erica

Iafelix Sallum, Luís Antonio Bertelini e Patrícia de Fátima Rodrigues. Os Srs.

Cesar Luiz de Sousa Voss Campos e o Sr. Rosan Paes Camargo Filho,

integrantes da Diretoria Executiva e membros do Comitê de Investimentos

também participaram da Reunião. Os Srs. João Batista Alves Floriano e o Sr.

Roberto da Silva Palma não participaram da reunião e não apresentaram

justificativas. Iniciada a reunião, Sr. Rosan informou aos presentes que os

assuntos tratados na reunião seriam:1)Apresentação do relatório dos

investimentos até 31/01/2021; 2) Apresentação dos números de beneficiários

deste Instituto até a data de 31/01/2021; 3) Aprovação por este Conselho das

propostas deliberadas pelo Comitê de Investimentos na reunião realizada nesta

data no período da manhã, que diz respeito sobre o destino dos repasses

previdenciários referente às competências de janeiro de 2021. Sr. César Luiz

apresentou os relatórios de fechamento do mês de janeiro de 2021 e informou

que o Instituto teve uma desvalorização das cotas totalizando um valor de R$-

1.538.610,86 (um milhão, quinhentos e trinta e oito mil, seiscentos e dez reais

e oitenta e seis centavos), totalizando um patrimônio aplicado de

R$340.524.721,02 (trezentos e quarenta milhões, quinhentos e vinte e quatro

mil, setecentos e vinte e sete reais e dois centavos).Sr. Rosan apresentou o

relatório de benefícios previdenciários concedidos até a data de 31/01/2021, no

qual consta a concessão de 429 benefícios, sendo 355 aposentadorias, 73

pensões por morte e 1 salário-família.. Logo, foi apresentada ao Conselho a

seguinte proposta de alocação dos recursos disponíveis: a)Aplicação, no valor

de R$1.500.000,00(um milhão e quinhentos mil reais)no fundo AZ  QUEST

SMALL MID CAPS FIC AÇÕES, CNPJ:  11.392.165/0001-72 , fundo este, que

se encontrava fechado para captação e  reabriu no último dia 04 de janeiro de

2021, como se trata de um excelente produto, e que atualmente o Tatuíprev

possui aproximadamente  R$1.300.000,00(um milhão e trezentos mil reais), o

que representa  um percentual muito baixo do total do portfólio, que para efeitos

de distribuição e uma melhor exploração dos produtos já existentes na carteira,

comprova-se  e justifica-se assim, a viabilidade de um aumento de posição no

fundo; b)Aplicação, no valor de R$1.500.000,00(um milhão e quinhentos mil

reais) no fundo MS GLOBAL OPPORTUNITIES ADVISORY INVESTIMENTO NO

EXTERIOR FIC AÇÕES, CNPJ: 33.913.562/0001-85, uma vez que o este

Instituto se tornou cotista do fundo em dezembro de 2020 e o fundo vem

apresentando uma excelente performance, além desse produto atuar como

ferramenta essencial para proteção de eventuais crises na economia por se

tratar de um fundo de investimento em ações globais; c) Aplicação em torno de

R$600.000,00(seiscentos mil reais) no fundo SANTANDER ATIVO FIC RENDA

FIXA, CNPJ: 26.507.132/0001-06, fundo renda fixa conservador, que contribui

para proteção e redução da volatilidade da Carteira de Investimentos.

A proposta de aplicação foi aprovada de forma unânime por todos os membros

presentes. Finalizando a reunião, o Sr. Antônio Cesar de Souza, presidente do

Conselho Administrativo, colocou a palavra aberta aos demais conselheiros,

assim, não havendo quem mais desejasse utilizar a palavra, às 14:50 horas deu-

se por encerrada a presente reunião do Conselho Administrativo do Tatuiprev,

a reunião foi suspensa pelo tempo necessário para a lavratura da presente Ata,

que depois de lida vai assinada por mim Uliane da C. Rodrigues da Costa, que

secretariei______________________ e pelos demais presentes na reunião.

Antônio Cesar de Souza – Presidente Conselho Administrativo

Alexandre Novais do Carmo - Membro do Conselho Administrativo

Erica Iafelix Sallum – Membro do Conselho Administrativo

José Rafael da Costa – Vice-Presidente do Conselho Administrativo

João Batista Alves Floriano – Membro Conselho Administrativo

Luís Antônio Bertelini – Membro do Conselho Administrativo

Patrícia de Fatima Rodrigues – Membro do Conselho Administrativo

Roberto da Silva Palma – Membro do Conselho Administrativo

Cesar Luiz de Sousa Voss Campos – Diretor Administrativo e Financeiro

Rosan Paes Camargo Filho – Diretor Presidente